
№ 21
13 июня 2024



2

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2024 №  841

О подготовке и проведении мероприятий по уборке 
и благоустройству территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В целях обеспечения чистоты и порядка в  муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», своевременной и 
качественной уборки городских территорий после зимнего сезона 2023-2024 годов, повышения уровня благоустройства и санитарного состояния 
города Нарьян-Мара Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению мероприятий по санитарной уборке и благоустройству территории города 
Нарьян-Мара (Приложение).

2. Для проведения повсеместной периодической уборки и благоустройства территории в городе Нарьян-Маре в период с 7 июня по 30 июня 
2024 года установить единый санитарный день – пятница каждой недели.

3. Рабочей группе:
3.1. Организовать работу и обеспечить еженедельный контроль  за выполнением мероприятий по уборке и благоустройству территории 

города  Нарьян-Мара в период с 7 июня по 30 июня 2024 года.
3.2. Организовать работу по привлечению предприятий и учреждений, расположенных на территории города, к участию в субботниках по 

уборке  и благоустройству территории города Нарьян-Мара.
4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо  от форм собственности, индивидуальным предпринимателям, а также 

гражданам,  в собственности, владении и пользовании которых находятся земельные участки, здания и сооружения, за счет собственных средств:
4.1.  Организовать до 21 июня 2024 года выполнение работ по санитарной уборке и благоустройству отведенных земельных участков 

10-метровой зоны прилегающей территории по периметру объекта.
4.2. Провести до 28 июня 2024 года работы по внешнему благоустройству жилых, культурно-бытовых и общественных зданий и сооружений, 

малых архитектурных форм.
5. Рекомендовать собственникам жилых домов организовать и провести работы по санитарной очистке земельных участков индивидуальных 

домов 5-метровой прилегающей территории к границе земельного участка.
6. Муниципальному казенному учреждению «Чистый город» организовать вывоз и размещение мусора, собранного на территории города 

Нарьян-Мара,  на площадке для размещения отходов.
Финансирование данных мероприятий обеспечивается за счет средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на выполнение муниципальных работ по благоустройству территории города.
7. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар» обеспечить размещение в средствах массовой информации сведений о ходе проведения мероприятий по уборке и благоустройству 
территории города Нарьян-Мара.

8. Организациям, осуществляющим содержание и обслуживание жилищного фонда, старостам микрорайонов, председателям 
территориальных общественных самоуправлений рекомендовать привлечение жильцов многоквартирных  и индивидуальных жилых домов 
к санитарной уборке придомовых  и внутриквартальных территорий, ремонту малых архитектурных форм, озеленению территорий.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                     А.Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 06.06.2024 № 841

СОСТАВ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО УБОРКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НАРЬЯН-МАРА

Бережной Андрей Николаевич – первый заместитель главы Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

Чуклин Александр Григорьевич – заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

Безумова Светлана Александровна – главный редактор отдела массовых коммуникаций управления информационных технологий и 
массовых коммуникаций  МКУ «Управление городского хозяйства  г. Нарьян-Мара»;

Лисиценский Алексей Владимирович – начальник отдела ЖКХ, дорожного хозяйства  и благоустройства управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»;

Ляпин Алексей Владимирович – директор муниципального казённого учреждения «Чистый город»;
Руденко Анатолий Викторович – директор муниципального казённого учреждения «Управление городского хозяйства  г. Нарьян-Мара»;
Суслов Алексей Александрович – директор муниципального унитарного предприятия «КБ и БО»;
Честнейшина Татьяна Николаевна – начальник отдела муниципального контроля Администрации муниципального образования «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар»;
Председатели ТОС – по согласованию;
Представители управляющих 
организаций

– по согласованию;

Старосты микрорайонов города – по согласованию.



3

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2024 №  813

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.08.2019 № 831 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»  от 10.07.2018 № 453 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», постановлением Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 26.04.2024 № 659  «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.08.2019 № 
831  «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества 
водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 03.06.2024 № 813

Изменения в муниципальную программу 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. В паспорте муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества 
водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) строку «Сроки и этапы реализации 
программы» изложить в следующей редакции:

«

«Сроки и этапы 
реализации программы Муниципальная программа реализуется в 2020 - 2027 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

».
2. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составляет  216 200,42916 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.; 2022 год – 73 214, 20000 тыс. руб.;  2023 год – 142 986,22916 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.; 2027 год – 0,00000 тыс. руб.
Из них:
за счет средств окружного бюджета составляет  208 794,90000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.; 2022 год – 71 017,70000 тыс. руб.;  2023 год – 137 777,20000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.; 2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.; 2027 год – 0,00000 тыс. руб.;
за счет средств бюджета муниципального образования   «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет) составляет 
7 405,52916 тыс. рублей, в том числе  по годам:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.; 2022 год – 2 196,50000 тыс. руб.;  2023 год – 5 209,02916 тыс. руб.; 2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.; 2026 год – 0,00000 тыс. руб.; 2027 год – 0,00000 тыс. руб.

».
3. В паспорте Программы строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

В рамках реализации муниципальной программы планируется:
- увеличить численность населения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», для которого улучшено качество 
предоставляемых коммунальных услуг, до 738 чел.;
- увеличить протяженность модернизированных инженерных сетей до 6,882 км;
- увеличить долю эксплуатационной надежности системы водоснабжения до 16,8%

».
4. В разделе V «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» Программы слова «с 2020 по 2026 годы» заменить словами «с 2020 

по 2027 годы».
5. Третий абзац раздела IX. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции: 
«По итогам инвентаризации из 24 827 потребителей, подключенных  к централизованной системе водоснабжения, 21 310 человек обеспечены 

качественной питьевой водой. В рамках реализации муниципальной программы планируется: 
- увеличить численность населения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», для которого повысится качество 

предоставляемых коммунальных услуг, до 738 чел.;
- увеличить протяженность модернизированных инженерных сетей до 6,882 км;
- увеличить долю эксплуатационной надежности системы водоснабжения  до 16,8%.».
6. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции:



4

«Приложение 1
к программе

Перечень
целевых показателей муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

Наименование Единица 
измерения

Значения целевых показателей
Базовый 
2019 год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Строительство объектов питьевого водоснабжения шт. 0 0 0 0 - - - -

Реконструкция объектов питьевого водоснабжения ед. 0 0 0 2 - - - -
м 0 0 0 836 - - - -

Доля населения муниципального образования «Городской округ  «Город 
Нарьян-Мар», обеспеченного качественной питьевой водой  из систем 
централизованного водоснабжения

% 86
Не 

менее 
86

Не 
менее 

86

Не 
менее 

86
- - - -

Увеличение численности населения муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», для которого улучшится качество 
предоставляемых коммунальных услуг

чел. - - - - 107 738 0 0 0

Увеличение протяженности замены инженерных сетей км - - - - 0,992 6,882 0 0 0
Доля повышения эксплуатационной надежности системы водоснабжения % - - - - 2 16,8 0 0 0

».
7. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 2
к программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
 муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».

«
Наименование муниципальной 

программы (подпрограммы) Источник финансирования Объемы финансирования, тыс. руб.
Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа 
муниципального образования 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Повышение 
качества водоснабжения 
муниципального образования 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 216200,42916 0,00000 73214,20000 142986,22916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

окружной бюджет 208794,90000 0,00000 71017,70000 137777,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 7405,52916 0,00000 2196,50000 5209,02916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

».
8. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 3
к программе

Перечень
мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».

«
№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования
Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
А Б В 1 3 4 5 6 7 8 9

1. Основное мероприятие: Повышение качества 
водоснабжения города Нарьян-Мара

итого, том числе: 216200,42916 0,00000 73214,20000 142986,22916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 208794,90000 0,00000 71017,70000 137777,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 7405,52916 0,00000 2196,50000 5209,02916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.
Строительство объектов питьевого 
водоснабжения 
в г. Нарьян-Маре

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.
Субсидии местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений  
в объекты муниципальной собственности

итого, том числе: 172013,80000 0,00000 71017,70000 100996,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

окружной бюджет 172013,80000 0,00000 71017,70000 100996,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Софинансирование капитальных вложений  
в объекты муниципальной собственности 

итого, том числе: 5320,10000 0,00000 2196,50000 3123,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 5320,10000 0,00000 2196,50000 3123,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 
Реконструкция наружного водовода в две 
нитки  от ВК-19 по ул. Пионерская до ВК-82 
перекресток улиц Пионерская и Ленина

итого, том числе: 36372,50000 0,00000 36372,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35281,30000 0,00000 35281,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1091,20000 0,00000 1091,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 

Реконструкция водовода  в две нитки 
в надземном исполнении от ВНС-1 до 
колодцев перехвата в районе курьи 
Городецкая  по ул. Пионерская

итого, том числе: 36841,70000 0,00000 36841,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35736,40000 0,00000 35736,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 1105,30000 0,00000 1105,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



5

 

Реконструкция водовода  в две нитки на 
участке от ВНС-2 до т. А в районе жилого дома 
№ 1  по ул. им. 60 лет Октября с устройством 
ВНС  в микрорайоне Малый Качгорт

итого, том числе: 104119,70000 0,00000 0,00000 104119,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 100996,10000 0,00000 0,00000 100996,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 3123,60000 0,00000 0,00000 3123,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.

Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий

итого, том числе: 20700,00000 0,00000 0,00000 20700,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

окружной бюджет 20700,00000 0,00000 0,00000 20700,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5.
Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств окружного бюджета

итого, том числе: 16081,10000 0,00000 0,00000 16081,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

окружной бюджет 16081,10000 0,00000 0,00000 16081,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.
Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств городского бюджета

итого, том числе: 1137,60000 0,00000 0,00000 1137,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 1137,60000 0,00000 0,00000 1137,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 

Реконструкция наружного водовода в две 
нитки  от ВК-82 перекресток улиц Пионерская 
и Ленина  до ВК-53 район жилого  дома №5 
по ул. Ленина

итого, том числе: 37918,70000 0,00000 0,00000 37918,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 36781,10000 0,00000 0,00000 36781,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 1137,60000 0,00000 0,00000 1137,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 
Проектирование и реконструкция наружного 
водовода в две нитки на участке от ВК-19 до 
ВНС-2 по ул. Южная

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 

Проектирование  и реконструкция наружного 
водовода в две нитки  на участке от ВНС в т. 
А в районе ж.д. №2 по ул. 60 лет Октября до 
ВК-32 в районе д. 32 по ул. 60 лет Октября

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

  Капитальный ремонт внутридворовых сетей 
холодного водоснабжения  в г. Нарьян-Мар

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

  Капитальный ремонт внутридворовых сетей 
горячего водоснабжения  в г. Нарьян-Маре

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.7.

Субсидии местным бюджетам на 
софинансирование расходных обязательств 
по организации в границах поселений, 
городского округа электро-, тепло- и 
водоснабжения населения, водоотведения 
в части проведения капитального 
ремонта линейных объектов инженерной 
инфраструктуры

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8.

Софинансирование расходных обязательств 
по организации в границах поселений, 
городского округа электро-, тепло- и 
водоснабжения населения, водоотведения 
в части проведения капитального 
ремонта линейных объектов инженерной 
инфраструктуры 

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

  Капитальный ремонт внутридворовых сетей 
холодного водоснабжения  в г. Нарьян-Маре

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

  Капитальный ремонт внутридворовых сетей 
горячего водоснабжения  в г. Нарьян-Маре

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.9 Создание условий  для обеспечения населения 
чистой водой

итого, том числе: 947,82916 0,00000 0,00000 947,82916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 947,82916 0,00000 0,00000 947,82916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

  Устройство питьевого колодца в микрорайоне 
Старый аэропорт

итого, том числе: 947,82916 0,00000 0,00000 947,82916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 947,82916 0,00000 0,00000 947,82916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2 Основное мероприятие «Региональный проект 
Ненецкого автономного округа «Чистая вода»

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1
Строительство  и реконструкция 
(модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 

Реконструкция водовода  в две нитки на участке  
от ВНС-2 до т. А в районе жилого дома № 1  
по ул. им. 60 лет Октября с устройством ВНС  
в микрорайоне Малый Качгорт

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

ВСЕГО по программе, в том числе: 216 200,42916 0,00000 73 214,20000 142 986,22916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 208 794,90000 0,00000 71 017,70000 137 777,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 7 405,52916 0,00000 2 196,50000 5 209,02916 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

».

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2024 №  835

Об утверждении Программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных

на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В целях обеспечения централизованной организации контроля за проведением подготовки муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»  к эксплуатации в осенне-зимний период 2024-2025 годов, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», Постановлением Госстроя РФ  от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 



6

фонда», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации  от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности 
к  отопительному периоду», Приказом Минстроя России от 04.06.2020 № 305/пр «Об утверждении методических рекомендаций о  порядке 
мониторинга и контроля устранения  аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства»  Администрация муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к  отопительному периоду 2024-2025 годов объектов теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций  и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», (далее – Программа) согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Комиссии по подготовке объектов потребителей тепловой энергии  и комиссии по подготовке теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» к  осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов, созданным 
постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 08.05.2024  № 704, проводить 
проверку готовности объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», в соответствии  с утвержденной Программой и в сроки, установленные 
Программой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя главы Администрации МО «Городской округ 
«Город  Нарьян-Мар».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                  А.Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования  «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 06.06.2024 № 835

Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных 

на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. Общие положения.
Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду проводится в целях исключения влияния температурных 

и других погодных факторов на надежность их работы, предупреждения сверхнормативного износа  и выхода из строя, а также для обеспечения 
требуемых условий жизнедеятельности населения и режимов функционирования систем коммунальной инфраструктуры  и инженерно-
технического обеспечения зданий в отопительный период. 

1.1. Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства  к отопительному периоду должна обеспечивать:
1.1.1. Нормативную техническую эксплуатацию объектов жилищно-коммунального хозяйства, соблюдение установленного температурно-

влажностного режима в помещениях.
1.1.2. Максимальную надежность и экономичность работы объектов жилищно-коммунального хозяйства.
1.1.3.  Соблюдение нормативных сроков службы строительных конструкций  и систем инженерно-технического обеспечения зданий 

жилищного фонда  и социальной сферы, оборудования коммунальных сооружений.
1.1.4. Рациональное расходование материально-технических средств  и топливно-энергетических ресурсов.
1.2. Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду достигается:
1.2.1.  Выполнением должностными лицами требований федерального законодательства, муниципальных нормативных правовых актов, 

требований правил, руководств и инструкций по эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства.
1.2.2. Разработкой и соблюдением проектно-сметной документации  на строительство, реконструкцию, планов капитального и текущего 

ремонтов,  а также технического обслуживания объектов жилищно-коммунального хозяйства.
1.2.3. Постоянным контролем за техническим состоянием, проведением всех видов планово-предупредительных осмотров, а также тщательным 

анализом причин возникновения аварий и неисправностей, и определением необходимого объема ремонтно-восстановительных работ.
1.2.4.  Четкой организацией и выполнением ремонтно-восстановительных  и наладочных работ в  установленные сроки и с  требуемым 

качеством, эффективной системой постановки задач и подведения итогов ремонтно-восстановительных работ.
1.2.5.  Укомплектованием организаций жилищно-коммунального хозяйства, подготовленным эксплуатационным и эксплуатационно-

ремонтным персоналом  до уровня, обеспечивающего решение возлагаемых задач.
1.2.6. Материально-техническим обеспечением ремонтно-восстановительных работ, выделением необходимого целевого финансирования 

на эксплуатационные нужды, капитальный и текущий ремонты фонда, рациональным использованием материальных ресурсов.
1.2.7. Выполнением в полном объеме организационно-технических мероприятий перед началом отопительного периода, комплекса проверок  

и испытаний оборудования на функционирование.

2. Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» организует:
2.1. Проверку готовности потребителей, теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», к началу отопительного периода. Оценка готовности к отопительному 
периоду источников теплоснабжения, тепловых сетей определяется сроками, утвержденными в  установленном порядке органом местного 
самоуправления (далее – программой).

2.2. Работу комиссии по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также комиссии 
по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии к отопительному периоду.

В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов  или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения 
в отношении требований, установленных Правилами, комиссия осуществляет проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих 
проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

3. Порядок взаимодействия комиссии по проверке готовности  
к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также комиссии по проверке готовности к отопительному 

периоду потребителей тепловой энергии к отопительному периоду.
3.1.  Теплосетевые организации, теплоснабжающие организации и потребители тепловой энергии предоставляют в  Администрацию 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» информацию по выполнению требований  по готовности указанных 
в программе проведения проверки готовности  к отопительному периоду.



7

4. Работа комиссии по проверке готовности к отопительному периоду.
4.1. Комиссия проверяет выполнение требований проведения готовности к отопительному периоду, установленных настоящей Программой. 

Проверка выполнения теплоснабжающими и теплосетевыми организациями и потребителями тепловой энергии требований, установленных 
Правилами оценки готовности  к  отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 № 103 (далее – Правила), осуществляется комиссией на предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, 
установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

В период проверки комиссия в  соответствии с  программой рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по 
готовности,  при необходимости проводит осмотр объектов проверки. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности 
к отопительному периоду (далее – акт), который составляется не позднее трех дней с даты завершения проверки,  по рекомендуемому образцу 
согласно приложению № 1 к настоящей Программе.  В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному периоду;
- объект проверки будет готов к  отопительному периоду при условии устранения в  установленный срок замечаний к  требованиям по 

готовности, выданных комиссиями;
- объект проверки не готов к отопительному периоду.
При наличии у  комиссии замечаний к  выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к  акту 

прилагается перечень замечаний (далее – Перечень) с указанием сроков их устранения.
Паспорт готовности к  отопительному периоду (далее – паспорт) составляется  по рекомендуемому образцу согласно приложению № 2 

к  настоящей Программе  и выдается Администрацией муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – 
Администрация), создавшей комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки 
готов к  отопительному периоду, а также в  случае, если замечания к  требованиям  по готовности, выданные комиссией, устранены в  срок, 
установленный Перечнем.

В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные 
в  графике проведения проверки готовности, комиссией проводится повторная проверка,  по результатам которой составляется новый акт. 
Организация, не получившая  по объектам проверки паспорт готовности согласно установленному графику, обязана продолжить подготовку 
к отопительному периоду и устранить указанные в Перечне  к акту замечания к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После 
уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка.  
При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом  о готовности к отопительному периоду.

4.2. Перечень объектов, подлежащих проверке:

Приложение № 1 к Программе

АКТ №________
проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг.

__________________________                                                                                                                                      «_____»___________ 2024 г.
           (место составление акта)                                                                                                                                                                            (дата составления акта)

Комиссия, образованная __________________________________________________________________________________________________,
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду от «___» ____________________ 20__ г., утвержденной 
_________________________________________________________________ _________________________________________________________, 

  (ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)
с «_____»____________20__ г. по «_____»_____________ 20__ г. в  соответствии с  Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №  190-ФЗ 
«О  теплоснабжении» провела проверку готовности  к отопительному периоду__________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого 
проводилась проверка готовности  к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:
1.______________________________________________________________________________________________________________________;
2.______________________________________________________________________________________________________________________;
3.______________________________________________________________________________________________________________________;
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: ___________________________________________.

                       (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду: ___________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду_______/_______гг.
Председатель комиссии: ___________________/____________________

                                                                                      (подпись, расшифровка подписи)
Заместитель 
председателя комиссии: ___________________/____________________

                                                                                      (подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:  _________________________/____________________

                                                                                      (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

«___»____________20__г.         ___________________________________________________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального 

образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой 
энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Приложение № 2 к Программе

ПАСПОРТ
готовности к осенне-зимнему периоду 2024-2025 гг.

Выдан _________________________________________________________________________________________________________________,
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, 

в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)



8

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности  к отопительному периоду:
1.______________________________________________________________________________________________________________________;
2.______________________________________________________________________________________________________________________;
3.______________________________________________________________________________________________________________________;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: _____________________________________________________________

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________________ №_________.

_______________________________/_____________________________
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего 

         комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)  

Администрация муниципального образования
 «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2024 №  842

О запрете купания на водных объектах общего пользования, расположенных 
в границах муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в летний период 2024 года

В соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 2.1.15 Закона Ненецкого автономного 
округа от 29.06.2002 № 366-ОЗ  «Об административных правонарушениях», постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 
17.07.2012 № 199-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Ненецком автономном округе», в целях предотвращения 
чрезвычайных ситуаций, связанных с  гибелью людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Запретить купание на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»,  в летний период 2024 года.

2. Муниципальному казенному учреждению «Чистый город» в срок  до 14.06.2024 установить на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» предупреждающие аншлаги «Купаться запрещено» согласно Приложению к настоящему постановлению.

3. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» совместно с  отделом ГО и ЧС, мобилизационной работы организовать разъяснительную работу через средства массовой 
информации по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в летний период 2024 года.

4. Отделу муниципального контроля Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» принять участие 
в рейдах, проводимых Центром ГИМС ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу,  по контролю запрета купания.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 30.05.2023 № 820 «О запрете купания на водных объектах общего пользования, расположенных в границах муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», в летний период 2023 года».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                А.Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 07.06.2024 № 842

Схема установки предупреждающих аншлагов «Купаться запрещено»

 - места установки предупреждающих аншлагов «Купаться запрещено»



9



10



11



12

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2024 №  843

Об утверждении Порядка предоставления единовременной материальной помощи гражданам, проживающим 
на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», пострадавшим 

в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного  и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в  Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», постановлением 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.05.2024 № 805 «Об утверждении Положения 
о  резервном фонде Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной материальной помощи из резервного фонда муниципального образования 
«Городской округ «Город  Нарьян-Мар» гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                  А.Н. Бережной

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 07.06.2024 № 843

Порядок 
предоставления единовременной материальной помощи из резервного фонда 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» гражданам, проживающим 
на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», пострадавшим 

в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок предоставления единовременной материальной помощи из резервного фонда муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар» гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», пострадавшим в  результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, (далее – Порядок) устанавливает 
правовые и организационные основы оказания единовременной материальной помощи гражданам из резервного фонда Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – единовременная материальная помощь). 



13

1.2. Настоящий Порядок разработан в  соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город  
Нарьян-Мар», постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.05.2024 № 805 
«Об утверждении Положения о резервном фонде Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

1.3. Единовременная материальная помощь оказывается гражданам, которым причинён ущерб в результате стихийных бедствий (природные 
пожары, половодье  и другие стихийные бедствия природного характера) и других чрезвычайных ситуаций, повлекших за собой повреждение 
жилого помещения либо его утрату на день введения режима функционирования повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на 
территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар». 

1.4. Единовременная материальная помощь оказывается гражданам  при наличии документов, подтверждающих право собственности или 
право владения и пользования на поврежденное или утраченное жилое помещение, расположенное  на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», независимо от места регистрации гражданина по месту жительства или пребывания. 

1.5. Под жилым помещением в  настоящем Порядке понимается жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната, 
принадлежащие гражданину  и (или) членам его семьи на праве собственности или предоставленные им по договору социального найма, 
имеющие повреждения или частичные разрушения, послужившие причиной нарушения условий жизнедеятельности граждан, обусловленного 
невозможностью проживания в  указанных жилых помещениях, произошедших  в  результате стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций.

2. Условия оказания единовременной материальной помощи
2.1. Право на получение единовременной материальной помощи имеют: 
2.1.1. в случае нахождения жилого помещения в общей собственности граждан (долевой, совместной) – один из собственников (определяется 

по соглашению между собственниками жилого помещения);
2.1.2. случае предоставления жилого помещения по договору социального  найма – ответственный квартиросъемщик.
2.2. Размер единовременной материальной помощи в  связи с  утратой  или повреждением жилого помещения в  результате стихийного 

бедствия в виде природного пожара, затопления (подтопления) в результате подъема уровня воды  и иных чрезвычайных ситуаций составляет 
50 000,00 (Пятьдесят тысяч) рублей.

2.3. Выплата производится из резервного фонда Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
2.4. Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи принимается в случае, если:
2.4.1. не соблюдены условия, определенные пунктами 1.3, 1.4 настоящего Порядка;
2.4.2. не представлен или представлен не в полном объеме пакет документов, установленный пунктом 3.1 настоящего Порядка;
2.4.3. повторное обращение за единовременной материальной помощью (материальная помощь уже оказывалась гражданину или другому 

члену его семьи (другому собственнику) в связи с наступлением этого же события);
2.4.4. отсутствуют средства резервного фонда Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»; 
2.4.5.  представлены недостоверные сведения в  заявлении или прилагаемом пакете документов, установленном пунктом 3.1 настоящего 

Порядка;
2.4.6. не соблюден срок подачи заявления, определенный пунктом 3.2 настоящего Порядка.

3. Документы, необходимые для оказания единовременной материальной помощи
3.1. Для принятия решения о  выплате единовременной материальной помощи  из резервного фонда Администрации муниципального 

образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
граждане предоставляют в Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» следующий пакет документов:

3.1.1.  заявление на оказание единовременной материальной помощи  из резервного фонда Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», пострадавшим в  результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при введении режима функционирования 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (далее – заявление) по форме согласно Приложению к настоящему Порядку;

3.1.2. копию документа, удостоверяющего личность гражданина;
3.1.3.  копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя,  а также документы, подтверждающие его полномочия 

(в случае подачи заявления представителем заявителя);
3.1.4.  копию документа, подтверждающего право собственности на жилое помещение (или копию договора социального найма жилого 

помещения);
3.1.5.  в случае нахождения жилого помещения в  собственности нескольких граждан письменный отказ от получения единовременной 

материальной помощи  от всех остальных собственников жилого помещения;
3.1.6. копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС);
3.1.7.  копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской 

Федерации (ИНН);
3.1.8. банковские реквизиты для перечисления денежных средств;
3.1.9. фотоматериалы, подтверждающие степень повреждения или разрушения жилого помещения (при наличии). 
3.2. Заявление и перечень документов, установленный п. 3.1 настоящего Порядка, предоставляются не позднее 30 (тридцати) календарных 

дней с момента стихийного бедствия (природные пожары, половодье и другие стихийные бедствия природного характера) или чрезвычайной 
ситуации, повлекших за собой повреждение жилого помещения либо его утрату.

3.3. Копии представляемых документов должны подтверждаться их подлинниками.

4. Порядок оказания единовременной материальной помощи
4.1. Заявление и приложенные к  нему документы поступают в  Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар» и подлежат обязательной регистрации.
4.2. Заявление и приложенные к нему документы в течение трех рабочих дней  со дня регистрации рассматриваются специалистами отдела 

ГО и ЧС, мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – отдел ГО и ЧС), 
а  также секретарем комиссии  по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся  в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими (полностью или частично) имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации (далее – комиссия, положение о которой утверждено постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 03.04.2024 № 550) на соответствие требованиям настоящего Порядка и направляются на рассмотрение в комиссию.

4.3. Члены комиссии в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления в Администрацию города Нарьян-Мара устанавливают факт 
нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, готовят пакет документов для рассмотрения их на заседании комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»(далее –  КЧС и ОПБ), положение 
о которой утверждено постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 14.04.2010 № 515.



14

4.4. Решение об оказании единовременной материальной помощи или об отказе в выплате принимается на заседании КЧС и ОПБ в срок, 
не превышающий 30 дней  с даты регистрации поступившего заявления, с обязательным отражением данного решения в протоколе заседания.  

4.5. Решение об оказании единовременной материальной помощи оформляется распоряжением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар». Денежные средства перечисляются заявителю на указанный  в заявлении расчетный счет 
в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения. 

4.6. В случае принятия решения об отказе в выплате единовременной материальной помощи заявителю в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения направляется письменное уведомление по адресу его проживания с указанием причин отказа. 

Приложение к Порядку 
предоставления единовременной материальной помощи из 
резервного фонда муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» гражданам, проживающим 
на территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», пострадавшим  в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Главе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
_____________________________________________________
от ___________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))
_____________________________________________________
_____________________________________________________

 (адрес места жительства)
_____________________________________________________
_____________________________________________________

 контактный телефон (при наличии) 

Заявление

Прошу предоставить единовременную материальную помощь в  связи  с  причинённым ущербом в  результате стихийного бедствия 
(природный пожар, половодье и другие стихийные бедствия природного характера) и других чрезвычайных ситуаций, повлекших за собой 
повреждение жилого помещения, его утрату. 

(нужное подчеркнуть, указать обстоятельства, подтверждающие возникновение (наличие) ситуации)
___________________________________________________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:
___________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________

Выплату прошу перечислить на банковский счет в кредитной организации: _______________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________

«___» ___________ 20__ г.      ____________________           _____________________
                                                                                  (подпись)                                   (расшифровка)

Приложение к заявлению

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________________________________________________,
              (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

документ, удостоверяющий личность: ___________________________________________________________________________________________
                                             (наименование основного документа, удостоверяющего личность, номер, когда и кем выдан)

зарегистрирован(а) по адресу: ____________________________________________,  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных», в  целях рассмотрения моего заявления о  предоставлении единовременной материальной помощи, согласно 
Порядку предоставления единовременной материальной помощи из резервного фонда муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», пострадавшим 
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденному постановлением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от________ №____, даю Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», юридический адрес: 166000, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. им. В.И. Ленина, д. 12, свое согласие на 
обработку моих персональных данных.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие, включает в себя любую информацию, представляемую в заявлении 
и иных представляемых в  Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» документах для указанной 
выше цели.  

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 
выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие на обработку персональных данных предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных 
данных, включая  (без ограничений) совершение следующих действий: любое действие (операция)  или совокупность действий (операций), 
совершаемых с  использованием средств автоматизации или без использования таких средств с  персональными данными,  включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,  изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, при этом общее описание вышеуказанных 
способов обработки данных приведено  в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также  на передачу такой 
информации третьим лицам в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

Я ознакомлен(а) с тем, что настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме. 

В случае отзыва согласия на обработку персональных данных оператор вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия 
при наличии оснований, указанных  в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального  закона от  27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

«___» ___________ 20__ г.               ____________________           _____________________
                                                                                                (подпись)                               (расшифровка)



15

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2024 №  846

О внесении изменения в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»                       

от 12.08.2022 № 1023 
«Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципального казенного учреждения «Чистый город»

В соответствии с законодательством о контрактной системе в Российской Федерации, в целях актуализации правовых актов Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 12.08.2022 
№ 1023  «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного учреждения «Чистый город», изложив 
Приложение 8 в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                  А.Н. Бережной

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 07.06.2024 № 846

«Приложение 8
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.08.2022 № 1023

НОРМАТИВЫ
ЗАТРАТ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МКУ «ЧИСТЫЙ ГОРОД»,

ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ НОУТБУКОВ

Затраты на приобретение ноутбуков (Зпрнб) определяются по формуле:
n 

Зпрнб = ∑  Qiпрнб  х Piпрнб,
i=1

где:
Qiпрнб – количество ноутбуков по i-й должности в  соответствии с  нормативами главного распорядителя, применяемыми  при расчете 

нормативов затрат на обеспечение ноутбуками;
Piпрнб – цена одного ноутбука по i-й должности в  соответствии с  нормативами главного распорядителя, применяемыми  при расчете 

нормативов затрат на обеспечение ноутбуками.

№ 
п/п

Наименование 
товара

Единица 
измерения

По категориям должностей Срок полезного 
использования 

(лет)

Предельная цена за 
единицу не более (руб.)

руководитель, заместитель 
руководителя 

МКУ «Чистый город»

главный бухгалтер 
МКУ «Чистый 

город»

работники МКУ «Чистый 
город» (кроме профессий 

рабочих)
1. Ноутбук ед. не более 1 на одного работника х х 3 90 743,00

2. Ноутбук ед. х не более 1 на одного 
работника х 3 70 000,00

Цена товаров определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».».



Официальное периодическое печатное издание МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Сборник нормативных правовых актов городского округа «Город Нарьян-Мар»

16+
Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95

Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 166000, Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а
Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара») и редакции: 166000, Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 14б

Тираж: 30 экземпляров
Подписано в печать: 13.06.24

Заказ №  249
Периодичность выхода – 1 раз в неделю. Распространяется бесплатно


